

DMC-04

June – Examination 2020

**Diploma in Mass Communication
Examination**

Media Laws

(मीडिया कानून)

Paper : DMC-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

7. What is Copyright Act ?
प्रतिलिप्याधिकार क्या है ?
8. What is Yellow Journalism ?
पीत पत्रकारिता क्या है ?
9. Discuss on the Rights of Journalists.
पत्रकारों के अधिकार पर चर्चा कीजिए।

Section-C 2×20=40**(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. What do you understand by the Parliamentary Privileges ?
संसदीय विशेषाधिकारों से आप क्या समझते हैं ?
11. What do you understand by Freedom of the Press and Right to Information Act ?
प्रेस की स्वतंत्रता और सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं ?
12. Write about 'Prasar Bharti Act'.
'प्रसार भारती अधिनियम' के विषय में लिखिए।
13. Write a note on rights which are given in the Indian Constitution.
भारतीय संविधान में दिए गए अधिकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A 10×2=20**(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Write the full form of P.C.I.
पी.सी.आई. का पूरा नाम लिखिए।
- (ii) Write the full form of R.T.I.
आर.टी.आई. का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) Article 14 of Indian Constitution is related to
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 का सम्बन्ध किससे है ?
- (iv) What is fourth pillar of Democracy ?
लोकतंत्र का चतुर्थ स्तम्भ क्या है ?
- (v) Which is the oldest law related to Press in India ?
भारत में प्रेस से सम्बन्धित सबसे पुराना कानून कौनसा है ?
- (vi) Article 19(i) is related to
अनुच्छेद 19(i) का सम्बन्ध से है।
- (vii) Write the parts of Indian Parliament.
भारतीय संसद के अंगों के नाम लिखिए।
- (viii) Write the full form of C.R.P.C.
सी.आर.पी.सी. का पूरा नाम लिखिए।

- (ix) What do you understand by Media Trial ?
मीडिया ट्रायल से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Write the name of Indian Law Minister.
भारत के विधि मंत्री का नाम लिखिए।

Section—B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
2. What do you understand by Official Secret Act ?
शासकीय गुप्त अधिनियम से आप क्या समझते हैं ?
 3. Write an article on freedom of the press.
प्रेस की स्वतंत्रता पर एक लेख लिखिए।
 4. What do you understand by Contempt of Court ?
न्यायालय की अवमानना से आप क्या समझते हैं ?
 5. What do you understand by Media Ethics ?
मीडिया की नैतिकता से आप क्या समझते हैं ?
 6. Describe the meaning of defamation and its types also.
मानहानि के अर्थ का वर्णन करते हुए इसके प्रकारों को समझाइए।